ἀηδὼν, Aedon, id est lusciniæ, Minerua a Pamphyliis nuncupata, ut scribit Hesychius et Phaurinus.

Narcea Pallas cognominata est a Narcao, Dionysii et Phiscoæ filio: qui deuictis finitimis est magnam adeptus potentiam, et deæ templum de suo nomine erexit, ut est a Pausania proditum.

ἀρσενόθυμος ἀθηνῆ, sic a Graecis cognominata Minerua, quod non muliebriter, sed uiriliter irascatur, uirilique sit animo: ut in primis in eo hymno legimus, qui ipsi deæ Polymiti a gentilibus canebatur:

ἀρσενόθυμε, φέρασι, μεγεσθενές,
ὄμβρυμοπάτρη,
παλλὰς τριτογένεια, etc.

Quæ omnia uides esse deæ epitheta.

Cranea Minerua, cuius in Phocæicis Pausanias meminit. eius enim celebre fuit templum, XX stadiis tantum distans ab Elatea.

Dymæa et Larisea Pallas, apud Achaeos fuisse dicitur. haec ita nuncupata, quod Dymæa urbs distet CCC stadiis a Lariso fluuio. lege Pausaniam.

Coresia Minerua, de qua Cicero libro tertio de Natura deorum: Quarta, inquit, Minerua Ioue nata, et Polyphæ Oceani filia, quam Arcades Coresiam nominant, et quadrigarum inuentricem ferunt. Stephanus uero ait, Corion locum esse in Creta, ἀπὸ κόρης τινός. unde sit ciuis Coresius, et palus Coresia, καὶ ἀθηνᾶς ἱερὸν κορησίας, et Mineruæ templum

Coresiæ, quam potius deductam ait a κόρη, quam a Corio: unde rectius fiat Corieus. [p.487]

Agraulæ Minerua, Eusebius in quarto. Agraulos filia Cecropis fuit, et Mineruæ cognomen: Arpocraton. Sane latini uidentur legisse Aglaurum, ut apud Ouidium in Metamorphoseis. Populus etiam Athenis tribus Erechtheidos fuit ἀγρᾶυλή, teste Stephano: qui et sine α aliquando ἀγρᾶυλή uocatur. Porro etiam tres Cecropis filiae dictæ sunt a rebus, quæ augere faciant fructus, πᾶνδροσος, ἔρση, ἄγρᾶυλος. Et priores quidem a rore dictæ, tertia uero a rusticatione.

Lemnia Minerua Athenis cognominata, ut Pausanias scribit, quod a Lemniis consecrata fuerit: Ex omnibus, inquit, Phidiae operibus potissimum spectabatur Palladis statua, quæ a consecrationis auctoribus Lemnia appellatur. Calydoniæ Mineruæ tanta fuit religio, ut capitalem fraudem ausi, aut pecunia iudicati, qui ad illam confugissent, noxa pecuniaque exoluerentur. quod idem praestabatur Pergami in Asia, si quis ad Aesculapii aedem confugisset, ut Polyhistor scribit Alexander.

Onca, hoc est ὄγκα ἀθηνᾶ, dicta apud Phoenices, ut Stephanus scribit. unde Oncaee dictæ sunt Thebarum portæ. Citat Stephanus Euphorionem. Hesychius quoque Onca Mineruæ meminit, aitque et portas Ogygiæ, id est Thebanas significare. alibi tamen ὄγγαν Mineruam ait Thebis cognomen habere a loco, cum ὄγκαν sit legendum. Fit enim ualde uerisimile, Cadmum ex Phoenicia hoc Mineruæ nomen in Boeotiam attulisse. Sedenim et Pindari interpret in Olympiis in hymno ad Theronem, super ea uerba Pindari, quibus ait Mineruam continenter amare Semelen: Pallas ut dea indigena amat Semelen. Cadmus enim statuam ei erexerat, Oncis Boeotiae uico, ubi et Oncaea Minerua colebatur. Caeterum legimus etiam in Aeschyli tragoedia, quæ septem duces ad Thebas inscribitur, Ongeas quasdam Thebis denominatas fuisse portas, a Palladis cognomine Ongeæ iuxta aedificato templo, sic appellatas. Onga autem apud Phoenicem dicta est Minerua, a quibus Cadmus traxit originem. hinc uidemus Onca et Onga dici.

ἀρακινθίς ἀθηνᾶ, Aracynthi Minerua cognominata, teste Stephano, ab Aracyntho monte Boeotiae. meminit et Rhianus poeta in Fama,

κλῦθι μοι εὐχάων ἀρακινθιάς εὐπατέρεια. hoc est,

Audi me felix Aracinthias ab Ioue nata.

ἄστυρις ἀθηνᾶ, Astyris Minerua colebatur, teste Stephano, in Astyra urbe Phoeniciae, uersus Rhodon. Astyrena uero Diana in Italia colebatur, ut idem ibidem testatur, et Strabo: ut plenius in Diana dicendum. [p.488]

ἄσσησία ἀθηνᾶ, Assesia Minerua, de qua Herodotus in primo. Fuit uero Assesus terrae Milesiae ciuitas, ut Stephanus scribit, ex Theopompi libro XXIII. Herodotus: Vbi Asiae Ionia bello ab Alyatte rege uexata, et segetes incensae, fanum Assesiae Mineruae incendio est conflagratum.

μονογενής, quae et μονογένεια ἀθηνᾶ dicitur, Vnigena Minerua a nostris dicta, quod ex solo Ioue nata est. Catullus,

Vnigenamque simul cultricem montis Ithomi.

Gorgona Mineruam Cyrenenses, ut Graeci grammatici notant: sed et hoc nomine eam Romani inuocabant. M. Tullius ad Equites: Teque, inquit, Tritonia armipotens Gorgona Pallas Minerua, etc. De Gorgonum uero sororum fabula, non est meum hoc loco plurima quae traduntur, hic congerere, praecipue cum graecis latinisque poetis scriptoribus descriptae legantur.

λαοσσῶος ἀθηνᾶ, hoc est, Seruatricem populorum Minerua cognominata, ut Phurnutus et Hesychius notant. Theocriti interpres in III. Edyllio ait, λαοσοὺς γὰρ ἢ ἀθηνᾶ, quae populum sequatur, uel seruans. δύσοον quidem malum genium, id est cacodaemona significat, uel qui inuitus seruat.

Cissea cognominata Pallas, cuius delubrum fuit celebre in arce Epidauri, ut est apud Pausaniam.

ταυροβόλος ἢ ἀθηνᾶ dicta est, teste Suida in Andro. nam cum Anius dedisset taurum Atridis, iussit, ut ubicunque e nauis exirent, Mineruam consecrarent. Et ita cum nauigassent, in Andro constituerunt.

Scillutiae Mineruae templum, scribit in VIII. Strabo, ad Scilluntem inter illustria numeratum fuisse: unde σκιλλουτία ἀθηνᾶ.

Sais Minerua dicta. Strabo in XVII.: Sais inferioris regionis Aegypti metropolis, ubi Minerua colebatur, in cuius templo Psammetichi sepultura fuit. Meminit et Herodotus in secundo. Propertius:

Mercurio Sais fertur Boebeidos undis

Virgineum primo composuisse latus.

Dicitur et Saites Minerua. Scribit Stobaeus in sermone qui de Legibus et consuetudinibus inscribitur, quod in Sai urbe Aegyptia colebatur Minerua, quae et Isis credebatur: ideoque Sphinges pro eius templis apponebantur, quoniam sacra deorum mystica esse, et aenigmatica conuenit.

Sicyonia Pallas, cuius templum apud Sicyonios construxit Epopeus Sicyonius, de Thebanis uictor. Ferunt, cum is perfecto templo deam rogasset, si gratum id haberet, aliquo ostenderet [p.489] signo: tum in eo loco oleum copiose fluxisse.

Auxiliarem Mineruam, id est ἀξιλιάρην coluere Romani, quod Plutarchus ostendit, et Clitonymus in libro rerum Italicarum, qui ad illius ἀξιλιάριας aedem Cassium Brutum confugisse produnt: tandemque ibi fame necatum, insepultumque iacuisse.

προναίας ἀθηνᾶς τέμενος, uel ut Herodotus προνοίης ἀθηνᾶϊς ἱερόν, hoc est (ut Valla aliquando est interpretatus) fanum Protemplaris Mineruae, fuit apud Delphos, quod post Herodotum Hesychius etiam confirmat. Pausanias quoque in Boeoticis, Mineruae et Mercurii protemplares, id est προναοὺς uocat, qui essent in templo Apollinis Ismenii: quorum alterum Phidias, alterum Scopas fecisse dicuntur. Ad haec legimus apud Phurnutum et προνοίαν, id est prouidentiam appellatam Mineruam. quin etiam et προνοίας ἀθηνᾶς, id est Mineruae prouidentiae apud antiquos templa erigebantur.

μαγαρσία ἀθηνᾶ, Magarsia Pallas, uocata ab ingenti tumulo in Cilicia, ut ait Stephanus, apud urbem Mallon. Arrianus in secundo de Alexandri historia: Alexander, inquit, Magarsum profectus, Mineruae Magarsidi sacrificauit.

μυγισία ἀθηνᾶ, καὶ μυγισαίς, id est Mygisia Pallas, uel Mygisais, uocata est a Mygisis urbe Cariae, cuius Hecataeus meminit in quarto Genealogiarum.

ἀλκιμάχα ἀθηνᾶ cognominata in bello, a uirtute uidelicet. meminit Suidas. unde illud, νηὸν ὑπωροφίας παλλάδος ἀλκιμάχας. hoc est, templum subtectae Palladis Alcimachae.

σταθμία quoque cognominata Minerua, a Stathmios, quae uox multa significat, sed in primis stationem, statua, stabulum, libram, alia: Hesychius.

παραπεπλεγμένη, ἢ ἀναπεπλεγμένη ἀθηνᾶ, teste Polluce in secundo, uocata est, ubi de

tonsoribus agit, id est Minerua circumamicta, uel redimita. cognominata quoque, ut Phurnutus scribit δορυκέντειρα, quod hasta ferire et stimulare diceretur. Et quod cum Victoria assistrice Gigantes uicerit, γιγαντοφόντης nuncupatur, eodem Phurnuto auctore.

εὔπηχυν ἀθήναν, hoc est boni cubiti, et perinde fortis, Mineruam uocat Rhianus poeta graecus, cum canit, μνάτει δ' εὔπηχυν ἀθήνην, Ambitque Eupechyn Athenan.

Legimus praeterea et alia nonnulla Mineruae cognomina, apud Hesychium praecipue, et Phauorinum, aliosque graecos scriptores, quae omnia colligere difficile est. nam et νηίθ Minerua ab Aegyptiis, ut Plato ait, dicta est, Hesychus, νηίθη. item ἠφαιστία, Hephaestia, id est Vulcania, κυάρη, ἔλλεσίη, et quae Bombylia dicebatur a Boeotiis. Agripha [p.490] etiam, item ἐπαλουσία uocata, et Maenalis a Pausania dicitur Minerua.

Armipotens, et Armisona uocatur a poetis. Vergilius:

Tum numina sancta precamur Palladis armisonae, etc.